

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
АО «Райффайзенбанк»
и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г.

Август 2019 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
АО «Райффайзенбанк» и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении	5
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	6
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале	7
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств	8
Избранные пояснительные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации	
1 Введение	9
2 Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность	9
3 Основные положения учетной политики	10
4 Новые учетные положения	10
5 Денежные средства и их эквиваленты	11
6 Торговые ценные бумаги, включая заложенные по договорам РЕПО	12
7 Средства в других банках	13
8 Кредиты и авансы клиентам	15
9 Инвестиционные ценные бумаги, в том числе переданные в залог в качестве обеспечения и заложенные по договорам РЕПО	28
10 МСФО (IFRS) 16 «Аренда»	31
11 Производные инструменты и прочие финансовые активы	35
12 Средства других банков	36
13 Средства клиентов	36
14 Срочные заемные средства от материнского банка	37
15 Производные инструменты и прочие финансовые обязательства	38
16 Процентные доходы и расходы	39
17 Комиссионные доходы и расходы	40
18 Нереализованные расходы за вычетом доходов по операциям с производными финансовыми инструментами	40
19 Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с производными финансовыми инструментами	41
20 Административные и прочие операционные расходы	41
21 Сегментный анализ	41
22 Управление финансовыми рисками	52
23 Управление капиталом	59
24 Условные и договорные обязательства	62
25 Справедливая стоимость финансовых инструментов	70
26 Операции со связанными сторонами	80
	2

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и Наблюдательному Совету
АО «Райффайзенбанк»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации АО «Райффайзенбанк» и его дочерних организаций, состоящей из консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2019 г., консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале и консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство АО «Райффайзенбанк» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



М. Игнатьева
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

12 августа 2019 г.

Сведения об организации

Наименование: АО «Райффайзенбанк»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 7 октября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739326449.
Местонахождение: 129090, Россия, г. Москва, ул. Троицкая, д. 17/1.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11603050648.

(в тысячах российских рублей)		30 июня 2019 г. (неаудированные данные)	31 декабря 2018 г.
	Прим.		
АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	5	210 920 503	225 925 613
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации		9 492 390	8 645 070
Торговые ценные бумаги	6	17 330 352	19 011 570
Торговые ценные бумаги, заложенные по договорам РЕПО	6	6 204 291	741 506
Средства в других банках	7	2 200 097	2 024 047
Кредиты и авансы клиентам	8	746 067 533	673 407 159
Инвестиционные ценные бумаги	9	135 605 838	140 539 602
Инвестиционные ценные бумаги, заложенные по договорам РЕПО	9	2 084 857	—
Инвестиции в ассоциированную организацию		658 263	526 122
Основные средства и нематериальные активы		13 955 994	14 326 335
Активы в форме права пользования	10	4 276 930	—
Производные инструменты и прочие финансовые активы	11	22 820 083	36 483 366
Активы, предназначенные для продажи		221 537	221 537
Отложенный актив по налогу на прибыль		2 704 961	—
Текущий актив по налогу на прибыль		1 767 369	676 909
Прочие активы		2 877 138	3 483 888
ИТОГО АКТИВЫ		1 179 188 136	1 126 012 724
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства других банков	12	58 507 904	33 941 312
Средства клиентов	13	885 516 235	872 403 405
Срочные заемные средства от материнского банка	14	33 501 973	36 949 036
Обязательства по аренде	10	4 225 922	—
Выпущенные долговые ценные бумаги		38 217	42 047
Производные инструменты и прочие финансовые обязательства	15	32 501 696	28 487 948
Отложенное обязательство по налогу на прибыль		399 918	1 411 080
Прочие обязательства		6 564 499	7 168 851
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		1 021 256 364	980 403 679
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Акционерный капитал		36 711 260	36 711 260
Эмиссионный доход		620 951	620 951
Добавочный оплаченный капитал		1 520 016	1 520 016
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		119 079 545	106 756 818
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		157 931 772	145 609 045
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		1 179 188 136	1 126 012 724

Утверждено к выпуску и подписано 12 августа 2019 года.

Сергей Монин
Председатель Правления



Ирина Тренина
Заместитель Главного бухгалтера

Примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

АО «Райффайзенбанк»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г. (неаудирован- ные данные)	За три месяца, закончившихся 30 июня 2019 г. (неаудирован- ные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г. (неаудирован- ные данные)	За три месяца, закончившихся 30 июня 2018 г. (неаудирован- ные данные)
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		Прим.			
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	16	43 117 697	21 936 825	34 108 270	17 330 613
Прочие процентные доходы	16	18 906 017	9 551 625	13 793 399	7 591 814
Процентные расходы	16	(34 873 157)	(17 658 926)	(23 088 255)	(12 377 057)
Чистые процентные доходы		27 150 557	13 829 524	24 813 414	12 545 370
Резерв под обесценение кредитов клиентам, средств в других банках и денежных средств и их эквивалентов	8	(1 093 040)	(751 248)	107 208	(1 092 335)
Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитов		26 057 517	13 078 276	24 920 622	11 453 035
Комиссионные доходы	17	14 407 758	7 466 191	13 479 601	7 181 016
Комиссионные расходы	17	(5 505 860)	(2 771 709)	(5 427 867)	(2 956 702)
Расходы за вычетом доходов по операциям с торговыми ценными бумагами		(960 161)	(285 957)	(752 562)	(691 855)
Доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		163 869	125 482	(258 036)	(127 422)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		2 391 145	1 603 232	2 462 689	863 798
Нереализованные расходы за вычетом доходов по операциям с производными финансовыми инструментами	18	(12 122 773)	(5 144 615)	(5 845 069)	(3 918 869)
Реализованные доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) по операциям с производными финансовыми инструментами	19	762 123	468 968	(256 475)	(401 214)
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		15 210 204	6 109 109	7 917 215	6 042 550
Доходы за вычетом расходов от прекращения признания / изменения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, и прибыли от ранее списанных кредитов	8	325 625	169 307	179 567	97 207
Создание резерва по обязательствам кредитного характера в соответствии с МСФО (IAS) 37		11 548	10 272	(15 878)	(15 878)
(Создание)/восстановление резерва по обязательствам кредитного характера в соответствии с МСФО (IFRS) 9	24	(84 621)	(165 656)	11 409	54 766
Восстановление/(создание) резерва под обесценение инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		8 731	2 355	(3 227)	(1 693)
Создание резерва под обесценение инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости	9	(112 760)	(97 905)	(2 509)	(1 685)
Прочий операционный доход		292 031	99 560	695 624	44 448
Доход от реализации активов, предназначенных для продажи		—	—	30 010	1 570
Доля в прибыли ассоциированных организаций		131 960	69 941	116 090	32 892
Операционный доход		40 976 336	20 736 851	37 251 204	17 655 964
Административные и прочие операционные расходы	20	(16 681 442)	(8 728 117)	(15 138 085)	(7 762 953)
Прибыль до налогообложения		24 294 894	12 008 734	22 113 119	9 893 011
Расходы по налогу на прибыль		(5 228 832)	(2 598 214)	(4 760 855)	(2 143 430)
Прибыль за период		19 066 062	9 410 520	17 352 264	7 749 581
Прочий совокупный доход					
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>					
<i>Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</i>					
		(935)	(41 498)	3 227	1 693
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода		187	8 300	(645)	(338)
Итого прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(748)	(33 198)	2 582	1 355
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>					
<i>Доходы за вычетом расходов по операциям с долевыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</i>					
		(11 760)	(28 390)	10 989	8 144
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода		2 352	5 678	(2 198)	(1 629)
Итого прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		(9 408)	(22 712)	8 791	6 515
Доля в прочем совокупном доходе ассоциированных организаций		108 930	120 586	—	—
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налога		98 774	64 676	11 373	7 870
Итого совокупный доход за период, за вычетом налога		19 164 836	9 475 196	17 363 637	7 757 451

Примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

АО «Райффайзенбанк»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Добавоч- ный опла- ченный капитал	Нераспре- деленная прибыль и прочие резервы	Итого
Остаток на 1 января 2018 г.	36 711 260	620 951	1 520 016	77 706 835	116 559 062
Влияние вступления в силу МСФО (IFRS) 9	–	–	–	(548 876)	(548 876)
Входящий остаток, пересчитанный в соответствии с МСФО (IFRS) 9	36 711 260	620 951	1 520 016	77 157 959	116 010 186
Прибыль за период	–	–	–	17 352 264	17 352 264
Прочий совокупный доход за период	–	–	–	11 373	11 373
Итого совокупный доход за период	–	–	–	17 363 637	17 363 637
Дивиденды выплаченные	–	–	–	(4 168 004)	(4 168 004)
Остаток на 30 июня 2018 г.	36 711 260	620 951	1 520 016	90 353 592	129 205 819
Остаток на 1 января 2019 г.	36 711 260	620 951	1 520 016	106 756 818	145 609 045
Прибыль за год	–	–	–	19 066 062	19 066 062
Прочий совокупный доход за период	–	–	–	98 774	98 774
Итого совокупный доход за период	–	–	–	19 164 836	19 164 836
Дивиденды выплаченные	–	–	–	(6 842 109)	(6 842 109)
Остаток на 30 июня 2019 г.	36 711 260	620 951	1 520 016	119 079 545	157 931 772

Примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.

(в тысячах российских рублей)		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 г. (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 г. (неаудированные данные)
	Прим.		
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		53 132 690	46 043 509
Проценты выплаченные		(30 648 584)	(20 981 847)
Комиссии полученные		14 686 971	13 736 712
Комиссии выплаченные		(5 278 500)	(5 293 257)
Реализованные (расходы за вычетом доходов) по операциям с торговыми ценными бумагами		(73 661)	(374 006)
Реализованные доходы за вычетом расходов / (расходы за вычетом доходов) по операциям с производными финансовыми инструментами		762 123	(256 475)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		2 391 145	2 462 689
Денежные поступления от продажи кредитов	8	56 916	1 660 354
Прочие операционные доходы полученные		498 674	125 752
Расходы на содержание персонала выплаченные		(8 265 700)	(7 306 753)
Административные и прочие операционные расходы выплаченные		(4 763 670)	(4 224 844)
Уплаченный налог на прибыль		(10 032 876)	(4 291 406)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		12 465 528	21 300 428
Чистое (увеличение) обязательных резервов денежных средств на счетах в Центральном банке Российской Федерации		(847 320)	(918 931)
Чистое (увеличение) торговых ценных бумаг		(4 326 698)	(4 374 046)
Чистое (увеличение)/уменьшение средств в других банках		(261 643)	5 406 080
Чистое (увеличение) кредитов и авансов клиентам		(88 127 469)	(30 582 678)
Чистое уменьшение/(увеличение) производных финансовых инструментов и прочих финансовых активов		1 478 292	(82 131)
Чистое (увеличение)/уменьшение прочих активов		(15 494)	584 980
Чистое увеличение средств других банков		25 906 172	26 985 568
Чистое увеличение средств клиентов		53 955 458	38 667 983
Чистое увеличение/(уменьшение) производных финансовых инструментов и прочих финансовых обязательств		1 962 019	(3 199 197)
Чистое (уменьшение) прочих обязательств		(1 981 949)	(1 993 079)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности		206 896	51 794 977
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(1 264 813)	(1 093 862)
Поступления от реализации основных средств		1 820	840
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(243 850 180)	(111 442 703)
Поступления от погашения и продажи инвестиционных бумаг		247 801 780	48 348 144
Проценты, полученные по инвестиционным ценным бумагам		4 326 047	1 331 185
Дивиденды полученные		108 749	76 125
Поступления от реализации активов, предназначенных для продажи		–	49 778
Чистое поступление/(расходование) денежных средств по инвестиционной деятельности		7 123 403	(62 730 493)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Проценты, уплаченные по срочным заемным средствам, полученным от материнского банка		(1 881 234)	(1 531 899)
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг		–	(6 157 477)
Проценты, уплаченные по долговому ценным бумагам		–	(347 761)
Дивиденды выплаченные		(6 842 109)	(4 168 004)
Чистое (расходование) денежных средств по финансовой деятельности		(8 723 343)	(12 205 141)
Изменение в начисленных процентах по денежным средствам и их эквивалентам		1 118 381	2 193 173
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(14 731 565)	16 328 947
Изменение резерва на денежные средства и их эквиваленты		1 118	(19 025)
Чистое (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		(15 005 110)	(4 637 562)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	5	225 925 613	165 339 957
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	5	210 920 503	160 702 395

Примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой информации.